

Kres szkodnictwu

Nareszcie zostaje położony kres szkodnictwu — możnaby nawet powiedzieć: pasorzytństwu, które tyle szkód przysparzało naszemu życiu gospodarczemu i ujemnie działało nie tylko pod względem materialnym, ale i moralnym.

W życie wchodzi dekret, wymierzony przeciw pobieraniu nadmiernych poborów przez dygnitarzy na fotelach dyrektorskich instytucji przemysłowych czy finansowych, koncernów fabrycznych czy towarzystw akcyjnych. W praktyce odbywało się bowiem tak, że tłustą śmietankę zbierała kilkugłowa „rada” czy „zarząd”, zaś chudą serwąką obdzielano wszystkim innym, czy to udziałami czy pracą związaną z daną instytucją.

Było to nietylko źródło ciągłych zadrzań, ale również i jednym ze źródeł pogłębiania się kryzysu gospodarczego. Koszta „wyższej administracji” przedsiębiorstwa przemysłowego musiały wpływać na wysokość cen; konieczność opłacania nadmiernymi poborami władz instytucji finansowych czy towarzystw akcyjnych pochłaniała lwia część zysków.

Do jak karykaturalnych rozmiarów dochodziło to szkodnictwo i jak konieczną stała się akcja, przeciw niemu wymierzona — ilustruje wymownie proces, który właśnie był rozpatrywany w sądzie okręgowym jednego z miast wojewódzkich.

W mieście tem był bank. I był oczywiście dyrektor. Bank zbankrutował. I oto dyrektor zgłosił w sądzie swe pretensje do sumy upadłościowej. Zażądał nie mniej nie więcej jak 1.095.000 zł. dosłownie: milion dziewięćdziesiąt pięć tysięcy złotych... Na jakiej podstawie? Bardzo prostej: pan dyrektor posiadał kontrakt 10-letni, a w nim było zastrzeżone, że rocznie pobierać ma 16.000 dolarów, co na język polski przetłumaczone, wynosi około 150.000 złotych... Suma ta była podzielona na trzy działy: 12.000 dolarów tytułem pensji, 2.400 dolarów na... mieszkanie i 1.600 dolarów na... opał, światło i tantjemy.

Czy mógł nie zbankrutować bank w mieście prowincjonal-

nem, który dyrektorowi płacił na mieszkanie 2.400 dolarów rocznie, a dokładał na „opał i światło” jeszcze 1.600 dolarów?

W świetle tego jednego wypadku, na którego ujawnienie złożyło się bankructwo i rozprawa sądowa, dopiero jasnym się staje, jakie szkody społeczne przysparzały takie stosunki w sferze życia naszego finansowego i przemysłowego.

Nareszcie w tej dziedzinie ma być zrobiony porządek. Oby jak najszybciej.

W interesie pokoju świata

korytarz gdański winien należeć do Polski

MARSYLJA, 29.6. Dzisiejszy „Le Petit Marseillais” ogłasza trzecią z kolei korespondencję Jacquesa Valdane'a z Warszawy. Artykuł ten poświęcony jest wyłącznie udowodnieniu konieczności, jaką jest dla Francji jaknajścisły sojusz z Polską. W konkluzji autor pisze: „Najwyższe względy sprawiedliwości, jak również i najprzenikliwsza ocena naszych interesów dyktują nam w stosunku do Polski zachowywanie polityki ścisłego sojuszu. Korytarz gdański winien należeć do Polski. Sprawa ta nie powinna podlegać żadnej dyskusji.

Sprawiedliwość tak nakazuje. Pokój świata tego wymaga. Dlatego właśnie, w imię pokoju światowego, byłoby niezwykle pożądane, by zareński sasiad Francji wiedział, że Francja nie pozwoli zaatakować Polski. Z drugiej strony nie ulega wątpliwości, że Francja nie ma zbyt wielu przyjaciół. Wskazaniem byłoby więc pielegnować przywiązanie i oddanie tych, którzy nam pozostali. W pierwszym ich rzędzie stoją nasi sprzymierzeńcy od niepamiętnych czasów — Polacy”. (PAT).

Hindenburg ustępuje Hitlerowi

Cofnięcie zakazu noszenia mundurów i urządzania demonstracji

BERLIN, 29.6. — Prezydent Rzeszy Hindenburg przyjął dziś ministra spraw wewnętrznych Rzeszy Gayla, który zreferował bieżące sprawy wewnętrzne — polityczne. Na konferencji omawiana była przede wszystkim kwestja nowego dekretu w sprawie jednolitego uregulowania na całym obszarze Rzeszy prawa noszenia mundurów i urządzania demonstracji. Dekret ten ogłoszony ma być dopiero w ciągu dnia jutrzejszego. Prezydent projekt ten zaakcep-

tował i dekret podpisał. Dziś wydane będzie również rozporządzenie wykonawcze ministra spraw wewnętrznych Rzeszy, wprowadzające obowiązki meldowania urządzanych demonstracji. Nowy dekret według doniesień prasy prawicowej najbardziej dotykać ma Bawarię, gdzie istnieje zarówno zakaz noszenia mundurów, jak i zakaz urządzania demonstracji. Sprawa ewentualnego zwrócenia się poszczególnych krajów związkowych do Trybunału Rzeszy zostanie rozstrzygnięta dopiero po ogłoszeniu nowego dekretu.

Na konkursie latających modeli samolotów w Warszawie



Na lotnisku cywilnym rozpoczął się wczoraj III ogólnokrajowy konkurs latających modeli samolotów L. O. P. P., w którym wzięło udział około 200 samolotów z całego Państwa. Na zdjęciu uczestnicy i jury konkursu.

Niemcy żądają rewizji traktatu Wersalskiego

Nieoczekiwane oświadczenie Papena w Lozannie

LOZANNA, 29.6. — Tel. wł. — Dziś rano ogłosiła delegacja niemiecka komunikat, który w pierwszej części zajmuje się kwestją reparacji, w drugiej zaś głosi:

W czasie wczorajszych rokowań delegacji brytyjskiej, francuskiej i niemieckiej zwrócił się Mac Donald do kanclerza Rzeszy z zapytaniem, czy on ze swej strony mógłby coś uczynić, aby doprowadzić do ostatecznego rozwiązania.

Kanclerz Rzeszy w odpowiedzi na to oświadczył:

Zaufanie świata może być tylko wtedy przywrócone, jeżeli państwa zwycięskie zdecydowały się na usunięcie „dyskryminacji” traktatu wersalskiego. Jeżeli w ten sposób będzie przywrócone równoprawienie Niemiec i bezpieczeństwo, wówczas kanclerz uważałby za możliwe, ażeby Niemcy wzięli udział w ogólnych wysiłkach odbudowania gospodarki światowej. Udział ten płaciłby Niemcy w pewnej wysokości, jednak pod warunkiem zupełnego przywrócenia gospodarczej równowagi w Niemczech.

liczy się z tem żeby Francja uważała dalsze rokowania w Lozannie za możliwe. Cokolwiek będzie, cokolwiek się stanie, delegacja niemiecka pozostać musi twarda. Jej linja jest wytyczona jasno: jest to linja narodowych Niemiec”. (My)

O ile w ostatniej chwili nie zostanie konferencja lozańska ruszona z martwego punktu, w którym ugrzeźła — losy jej byłyby przesądzone. Powiększyłaby liczbę tych konferencji międzynarodowych, które wiele zapowiadały a niczego nie dotrzywały.

Wtorkowy dzień bardzo intensywnych narad angielsko-francusko-niemieckich — dwukrotnie w ciągu dnia konferowali Mac Donald, Herriot, Papen — nie doprowadził właściwie do niczego.

To też we wtorek wieczór przeważała w Lozannie opinia, że konferencja weszła w stadium zdecydowanie krytyczne i że należy się liczyć z rychłym jej odroczeniem.

W kołach francuskich określano posiedzenie, zwołane na środe, jako „ceremonie pogrzebowa”.

Impas, w którym znalazła się konferencja wynika z rozbieżności zdań, jaka ujawniła się pomiędzy delegacjami Francji i Niemiec.

Francja utrzymała swoją tezę, która sprzeciwia się w zasadzie anulowaniu odszkodowań, wyrażając jednak gotowość do uregulowania sprawy drogą kompensat gospodarczych ze strony Niemiec lub też kompensat w dziedzinie politycznej t. j. zwiększenia bezpieczeństwa.

Niemcy domagają się anulowania odszkodowań, wzamian za co nie proponują żadnych kompensat ani gospodarczych, ani innych.

Komitet, którego utworzenie ma być niebawem zdecydowane, będzie się składał z reprezentantów 15-ciu mocarstw zapraszających: Francji, Anglii, Włoch, Belgii i Japonii oraz przedstawiciela Niemiec.

Będzie on studiował wszystkie

złożone propozycje. W ten sposób konferencja będzie w teorii trwała w permanencji.

Herriot zamierza w czwartek po wrócić do Paryża, celem wzięcia udziału w posiedzeniu gabinetu.

Kraża pogłoski jakoby kanclerz von Papen i minister finansów Rzeszy również zamierzali w czwartek powrócić do Berlina.

Jak wycofać się z honorem?

LOZANNA, 29.6. — Tel. wł. — Dziś przed południem panował w Lozannie nastrój bardzo pesymistyczny. W kołach, zbliżonych do poszczególnych delegacji oświadcza się, że pozostaje jedynie jeszcze za stanowienie się nad sposobem wycofania się z honorem z właściwych obrad.

Nastrój ten po południu nieco się poprawił. O godz. 5 pp. spotkał się Herriot z Papenem u Mac Donald. Konferencja trwała do godziny 6-ej.

Bezpośrednio potem odbyła się u Mac Donalda narada prezydium konferencji, w skład którego wchodzi przedstawiciele 6 państw, które zwołały konferencję.

Pobicie rekordów światowych

przez Kusocińskiego i Heljsza w Poznaniu

POZNAŃ, 29.6. — Tel. wł. — W czasie dzisiejszych zawodów lekko-atletycznych w Poznaniu — Wiedeń pobit Kusociński rekord światowy na 4 mile angielskie, bicząc rekord Nurniego o 13 sek.

Osiągnął mianowicie czas 19:02.16. Poza tem Heljsz pobit znów rekord światowy w rzucie kulą, osiągając 16,05, tj. o 1 cm więcej od ostatniego rekordu światowego.

Coraz trudniej o pracę w Niemczech

dla robotników polskich

BERLIN, 29.6. — Tel. wł. — Z ogłoszonych urzędowych danych wynika, że w roku 1931 za trudnionych było w Niemczech ogółem 133 tys. robotników zagranicznych wobec 885 tys. przed wojną. Liczba znajdujących zatrudnienie w Niemczech Polaków głównie w rolnictwie wynosiła 48 tys., co w porównaniu z latami 1925 do 1928 oznacza spadek o połowę. W roku

bieżącym granica niemiecka dla emigracji sezonowej z Polski po została zamknięta. Jedynie robotnicy od szeregu lat przebywający w Niemczech i posiadający odpowiednie świadectwa, korzystają z coraz bardziej ograniczonej możliwości zarobkowania. Liczba Polaków zaliczonych do tej kategorii, wynosi zaledwie kilkanaście tysięcy. (My).

Kandydatura polskiego inżyniera

na dyrektora wielkich hut śląskich

KATOWICE, 29.6. Jako kandydata na stanowisko generalnego dyrektora zjednoczonych hut Królewskiej i Laury na miejsce dymisjonowanego dyr. Haasego wymienia b. ministra przem. i handlu

inż. Ossowskiego. Nominacja dyrektora — rolą stoi w związku z gwarancją, jaką przyjął na siebie rząd polski wobec otrzymanych przez hut wielkich zamówień sowieckich.

Przesilenie gabinetowe w Jugosławii

Minister handlu kandydatem na premiera

BIAŁOGRÓD, 29.6. — Tel. wł. — Prezydent jugosłowiańskiej rady ministrów Marinkowicz udał się dziś o godzinie 1 po poł. do pałacu królewskiego w Dedinie i wręczył królowi Aleksandrowi prośbę o zwolnienie rządu. Król dymisjonował. Nowy rząd będzie prawdopodobnie utworzony w ciągu dnia

jutrzejszego. Na czele przyszłego gabinetu, który będzie znacznie różnił się od dotychczasowego, stanąć ma minister handlu w rządzie Marinkowicza Kramer. Teke ministerstwa spraw zagranicznych obejmie prawdopodobnie minister dworu królewskiego Jetticz.

„Gdy Niemcy skruszą kajdany Wersalu”

manifestacja przy udziale syna ex-króla

BERLIN, 29.6. W Poczdamie partja niemiecko-narodowa urządziła manifestacyjne zebranie przeciwko Traktatowi Wersalskiemu. Na zebraniu tem obecni byli ksią-

że Oskar Pruski, syn b. cesarza Wilhelma wraz z małżonką. Manifestacje odbyły się pod hasłem „Gdy Niemcy skruszą kajdany Wersalu”!

Zestawienie spłat reparacyjnych Niemiec

11,5 miljarda marek od 1924 r.

BERLIN, 29.6. — Tel. wł. — Budżet Rzeszy na rok 1932 zawiera zestawienie sumy świadczeń reparacyjnych Niemiec od roku 1924. W myśl tego zestawienia Niemcy zapłaciłyby na podstawie planu Dawesa do roku 1929 łącznie — 7,975

milj. marek, na zasadzie planu Younga zaś do 30 czerwca 1931 2,855 milj. marek. W okresie wakacji Hoovera od 1 lipca 1931 do 30 czerwca 1932 zapłaciłyby Niemcy 715 milj. marek, łącznie więc 11,5 miliardów marek. (My).

Umiedzynarodowienie „korytarza polskiego”

Zdementowanie angielskiej plotki

BERLIN, 28.6. — Biuro Wolffa donosi z Lozanny: Wiadomość „Daily Telegraph”, iż kanclerz von Papen ma zamiar doprowadzić do porozumienia z Polską na zasadzie umiedzynarodowienia „korytarza polskiego” jest zupełnie zmyślona.

Ze strony miarodajnej delegacji niemieckiej donoszą, iż stanowisko rządu von Papena wobec zagadnienia Wschodu zupełnie pokrywa się ze stanowiskiem, jakie zajmowały zawsze wszystkie rządy niemieckie.

Na nowej placówce



Nowomianowany attaché militaire posesiada Jugosławii w Warszawie płk. M. Staatsch, który w tych dniach przybył do Warszawy.

Morderca Lindbergha w... Czechach?

w drodze do Sowiec

PRAGA, 29.6. — Z Nowego Miasta nad rzeką Waag donoszą, iż tamtejsza policja ujęła pewnego amerykańskiego gangstera, który utrzymuje, że jest mordercą synka Lindbergha.

Aresztowany, mówiący wyłącznie po angielsku, odmawia podania swego nazwiska. Oświadczył on, iż ze swymi współnikami przybył do Silleinu drogą przez Londyn, Pa-

ryż i Brukselę. W Silleine został opuszczony przez swych towarzyszy. Ujęty przemytnik alkoholu nie posiada przy sobie żadnych dokumentów i utrzymuje, iż zamiarem jego jak również jego towarzyszy było przedostać się przez granicę sowiecką. Policja wyszła dokładne badania w kierunku ustalenia ścisłości niesamowitych zeznań bandyty.

Hausner w rodzinnym mieście

witany biciem dzwonów i nabożeństwem dziękczynnym

NOWY JORK, 29.6. — W dniu wczorajszym Hausner powrócił do swego rodzinnego miasta — Newarku, przyjęty entuzjastycznie przez wielotysięczne tłumy. W kościele odbyło się nabożeństwo dziękczynne; Hausnera powitaniem biciem dzwonów. Dziennik „Nowy Świat” ogła-

sza podziękowanie, które za pośrednictwem pisma Hausner złożył Ambasadzie i wszystkim rodakom, którzy się niepokobili o jego losy, przyczem oświadczył, że bardzo jest szczęśliwy z otrzymaniem Krzyża Zasługi i że gotów jest lecieć znowu, choćby za dwa tygodnie. (PAT).

Wysokie odznaczenia polskie

na piersiach rektora i profesorów uniwersytetu w Dorpacie

TALLIN, 29.6. Poseł polski Liwicki udekorował z okazji 300-lecia uniwersytetu w Dorpacie rektora Koppa wielką wstęgą orderu Polonia Restituta, dziekana uniwersytetu Uhoetsa Komandora II-ej klasy tegoż orderu, wre-

ście prof. Puusepa oraz dyrektora Neya Komandora III-ej klasy. Uroczystość dekoracji odbyła się w gmachu uniwersytetu w Dorpacie.

